Vide etiam titulos, *Animus*. sent. 124; *Abstinencia*, sent. 36, 48; *Cibus*, per totum. *Creatio*, sent. 14; *Donatio*, per totum. *Infirmis*, per totum. *Luxuria*, sent. 76; *Mortificatio*, per totum. *Nutritio*, per totum. *Refractio*, per totum. *Salus corporis*, per totum. *Sobrietas*, sent. 37.

## CORRECTIO.

*Etymologia.* Correctio dicitur quasi cordis reformatio. Itaque corrigere, est quasi cor regere.

*Definitio.* Correctio est erroris innati, vel consuetudine introducti, freno rationis inhibito. *De fructibus carnis et spiritus*, cap. 13.

Correctio est justitia inclinans retrahere alterum ab imminenti casu in culpam, vel promoveri ad penitentiam post casum, et hoc secreta et inter paucos, et non auctoritative. In *Descript. terminorum*, cap. *Justitia*.

Correctio est quoddam remedium, quod adhibetur contra peccatum alienius delinquentis, 2, 2, quæst. 33, art. 1.

Correctio est sermo cum reprehensione ex consilio proficiens, peccati avertendi gratia. *Syzygia 6, de Definitionibus*.

*Differentia.* Publica est correctio, sed secreta s. correctio. *Serm. 16, de Verb. Domin.*

Correctio fit in verbis, correctio fit in flagellis, s. *Donavert. Sup. Sapientiam*, cap. 1.

Hæc differentia esse videtur inter correctionem et correctionem; quod correctio sit, quando quis arguitur, etsi non emendatur; correctio vero quando etiam emendatur. *Serm. 68, de Octo terris*.

## SENTENTIE PATRUM.

1. Dum in hoc corpore vivitur, nullus est negligenda correctio, nullus est desperanda reparatio. *Lib. de Vocatione gentium*, cap. 10.

2. Sicut amici adalantes pervertant, sic inimici litigantes plerumque corrigunt. *Lib. 9, cap. 8.*

3. Ecclesia catholica malos mores hominum condemnat, et quotidie tanquam malos filios corrigere studet; sed quicumque illorum bona voluntate Deique auxilio corriguntur, quod amiserant peccando, penitendo recuperant; qui autem voluntate mala nolentes corrigi in pristinis vitiis

COLLECTOR.

HUGO A.

S. VICTORE.

JOAN. GERS.

S. THOMAS

AQUINAS.

PLATO.

AUGUSTIN.

DONAVERT.

HUGO A.

S. VICTORE.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

AUGUSTIN.

perseverant in agro quidem Domini sinuatur esse, et cum bonis seminibus crescere, sed venit tempus, quo zizania separantur. *De Morib. Ecclesie*, cap. 34.

4. Multo laudabilis est libenter accipere corrigentem, quam audacter corrigere deviantem. Est laus justæ libertatis in Paulo, et sanctæ humilitatis in Petro. *Pros.*

5. Fidelis dispensator Apostolus Paulus procul dubio nobis exhibet in scribendo fidem, quia veritatis dispensator erat, non falsitatis; ac per hoc verum scripsit vidisse se Petrum non recte ingredientem ad veritatem Evangelii, eique in faciem restitisse quod gentes cogeret judaizare. Ipse vero Petrus, quod a Paulo fiebat utiliter, libertate charitatis, sanctæ ac benignæ pietate humilitatis accepit; atque ita rarius et sanctius exemplum posteris præbuit, quo non dedignantur, sicuti forte recti tramitem relinquissent, etiam a posterioribus corrigi. Ep. 19, ad *Hieronym.*

6. Sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigat timor. Epist. 50, ad *Bonifacium*.

7. Non quemquam putes ab errore ad veritatem, vel a quocunque seu magno, seu parvo peccato ad correctionem sine penitentia posse transire. Ep. 48, ad *Vincentium*.

8. Facilius est videre quid in alio corrigas, atque id vituperando vel oburgando corrigere, quam videre quid in te corrigendum sit, libenterque corrigi. *Exposit. capituli 2, ad Galat.*

9. Nihil sic probat spiritalem virum, quam peccati alieni tractatio. *Ibid.* *Exposit. capituli 6.*

10. Modus sermonis sive aerius sive blandius proferatur, sicut salus ejus quem corrigis videtur postulare, moderandus est. *Ibid.*

11. Quidquid lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non charitas corrigentis. *Ibid.*

12. Quisquis vel quod potest arguendo corrigat, vel quod corrigere non potest, salvo pacis vinculo excludat, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, equitate improbat, firmitate supportat, hic est pacificus. *Lib. 2, contra Epist. Parmentari.*

13. Salva pace corrigitur, quando non interfectorie percutitur, sed medicinaliter uritur. *Ibid.* lib. 3, cap. 2.

14. Contra medicinam correctionis obscurdescere non debemus. *Libro 4, contra Cresconium*, cap. 42.

15. Cujusque hominis pravitas, quanto periculosior et tortuosior est, tanto instantius et operosius corrigenda est. *Lib. 4, de Baptismo contra Donat.*, cap. 16.

16. Si hominibus quispiam ignorantie error

obrepserit, corrigendus est, non tamen tanquam hæresis corrigatur, et qui correctus fuerit, ita dicitur errare, ut non tamen hæreticus judicetur. *Libro 2, de Gratia Christi, contra Pelagium*, c. 23.

17. Melius expedit emendari et corrigi post lapsam, quam in nequitia permanere. *Lib. 1, Contra Julianum*, cap. 2.

18. Corrigitte arguendo, consolamini alloquendo. *Sup. Psalm.* l.

19. Nullo modo dicenda est via correctæ, quando est vita perversa. *Super Psalm.* cxviii.

20. Quomodo alios corrigere poterit, qui proprios mores (si iniqui sint) non corrigat? *De duodecim abusivibus*, Gradu 9.

21. Brevis est vita, et ipsa brevis semper incerta; quando sit dies tuus ultimus, nescis; corrige te ergo hodie propter cras. *Ser. 16 de Verbis Dom.* 4 *Quadrag.*

22. Frequenter plaga disciplina corrigitur, si nihil proficiant hortamenta justorum. *Ser. Dom.* 4, *Quadrag.*

23. Certe melius homo corrigitur pravus, quam frangitur durus. *De Octo quæstionibus*, quæst. 3.

24. Magis innocentes non estis, si quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. In *Regul.* 3.

25. Nolentes (qui peccaverint) corrigi, nihil aliud delegerunt, nisi cum mundo damnari. *De Agone Christi*, cap. 31.

26. An forte corrigi pudet? hoc vitium nomini superborum est. *Libro 10, de Civ. Dei*, cap. 29.

27. Hodie te corrige; reus es, Deus jud. x. est. Corrige reatum tuum, et gaudebis ad judicem. *Prosec.*

28. Hodie hortatur te ad correctionem, ne judicet te; et qui iudex tuus futurus est, ipse est hodie advocatus tuus. In *exposit.*, *Psalm.* li, vers. 6.

29. Sic error corrigendus est ovis, ut in ea non corrumpatur signaculum Redemptoris. Ep. 50, ad *Bonifac.*

30. Quomodo gaudebis te esse correctum, nisi doleas fuisse perversum? *Ibid.*

31. Penitus extra Deum est, quisquis (dum tempus est) corrigi noluerit. *Super Psalm.* vi, vers. 7.

32. Non regit, qui non corrigit. *Super Psalm.* xlv, vers. 8.

33. Admonet nos Dominus non negligere invicem peccata nostra, non querendo quid reprehendas, sed videndo quid corrigas. *Serm. 16, de Verbis Dom.*

34. Cavendum est, ut primum nostra delicta, quæcumque illa sint, emendemus; et tunc deinde alios incensemus. Habetur in *Glossa ord.*

S. BASILIUS  
MAGNUS.

super *Epist. ad Rom.*, cap. 2, in illud: *Omnis qui iudicis, etc.*

V. BEDA. 35. Corrige te primum, qui corrector es aliorum. In suis *Proc.*, verbo *Corrige*.

36. Difficile corrigitur nequitia; quam concepit quis in pueritia. *Ibid.*, verbo *Difficile*.

37. Lascivus juvenis eget, ut crebro moneatur. *Ibid.*, verbo *Lascivus*.

38. Qui verbis lenibus potest corrigi, non debet increpatione exasperari. *Ibid.*, verbo *Qui*.

39. Tepide viventes Christiani difficiliter corriguntur, quam pagani. *Ibid.*, verbo *Tepide*.

S. BERNARD. 40. Ad mores corrigendos pernecessaria est, cum multa quidem diligentia, disciplina censura. *Serm.* 56, sup. *Cant.*

41. Ingenua humilitatis est non erubescere corrigi. *Ep.* 35, ad *Magistram Hugonem*.

42. Prelati portare debent subtilis sutos, quos corrigunt, et corrigere quos portant. *Prose.*

43. Prelati aliquando rigide, aliquando cum dulcedine, aliquando cum asperitate, aliquando verbis, aliquando flagella, debent subjectos suos corrigere; quia ille qui blandis verbis castigatus non corrigitur, necesse est ut acrius corrigatur. *Serm.* 18, ad *Sorcorem*.

44. Moderata correctio omnino quoddam magnum bonum, datum optimum est, quod habent pauci. *Lib.* 2, *Florum*, cap. 23.

45. Non sis in corrigendis remissior, non severior in parcendis. *Ep.* 43, ad *Henricum*.

S. BONAVENT. 46. Quando sapientis disciplina corrigeris, ornaris ornamento pulcherrimo; quando disciplinam correctionis contemnis, margaritam conculcas. *Ser.* 2, *Hexam.*

47. Sape veritas corrigit, quem severitas non constringit. *Sup. Psalm.* cxviii, exposit. 2, cap. 2, art. 1, vers. 3.

CÆSARIUS ARELAT. 48. Festinamus emendatam vitam Domino antequam auferat, offerre. *Homil.* 17.

BOUVSIUS CARBUS. 49. Qui non corrigit cum potest et debet, communicat delinquenti, et particeps est peccati, sup. 1, ad *Cor.*, cap. 3.

S. EUSEBIUS CÆSARIENS. 50. Qui videtur fratrem suum errantem, et mortalibus oppressum criminibus, et non ministraverit ei verbum doctrine, ille qui doctus est, homicida et sine charitate est. *Ep. ad Damasum Papam, de morte D. Hieronymi*.

S. EUSEBIUS EMISSEN. 51. Si grande periculum est aliena non arguere, quanto periculosius est propria non corrigere? *Hom.* 4, ad *Machaos*.

GLOSS. DECR. 52. Potius de misericordia, quam de rigore juris delinquentes debemus corrigere, et proniores esse in absolvendo, quam in condemnando. *Apud Gratian. in Decretis*.

GLOSS. INT. 53. Qui aliquo affectu carnali malorum consor-

tium exire dissimulant, crebra honorum admonitione cogendi sunt. *Sup. Gen.*, cap. 19, in illud: *Dissimulante illo, etc.*

54. In correctione necessaria est discretio, ne qui corrigere debet, occidat, vel in desperalionem, vel odium mittat. *Sup. Exodum*, cap. 21.

55. Unius afflictio, multorum est correctio. *Sup. Levit.*, cap. 20.

56. De manu ferientis Dei fugit, qui se corrigit. *Super Job*, cap. 27, in illud: *De manu ejus fugiens, etc.*

57. Perversa mens correctione deterior succenditur. *Super Proverb.*, cap. 23.

58. Peccator cum in profundum venerit vitiorum, correctionem contemnit. *Sup. Eccles.* c. 4.

59. Corrigat sapiens ut magister, compatiatur ut pater. *Sup. Ecclesiasten*, cap. 7.

60. Non destruantur, qui corriguntur; see correcti edificentur. *Super II, ad Cor.*, cap. 13, in illud: *Et non in destructionem, etc.*

61. Nemo recte monitoris personam suscipit, nisi qui actibus suis errata condemnat, et amorem innocentie conversatione demonstrat. *In Beccetis*, parte 1, distinct. 81, can. *Nemo*.

62. Probat odisse se vitia, qui condemnat errantes; neque reliquit sibi locum deviandi, qui non pepercerit erranti. *Ibid.*, distinct. 86.

63. Sancti viri se sciunt foris adversa tolerare, ut intus etiam noverint perversa corrigere. *Libro 3, Moral.*, cap. 12.

64. Mundus ipse a vitis esse debet, qui curat aliena corrigere. *Lib.* 7, *Moral.*, cap. 16.

65. Omnis per quem necesse est aliena vitia corrigi, semetipsum prius debet solerter intueri ne, dum aliorum culpas ulciscitur, ipse ulciscendi furore superetur. *Lib.* 26, *Moral.*, cap. 28.

66. Dignum est ut, cum aliena corrigimus, prius nostra meliamur, ut ne immoderate furando, seviamus *Ibid.*

67. Si is, qui corrigere nititur, ira operatur, opprimit antequam corrigat. *Ibid.*

68. Difficile est male inchoata corrigere et semel formata deformiter in melius reformare. *Lib.* 33 *Moral.*, cap. 11.

69. Facile culpa corrigitur, que et erubescitur, quia esse culpa sentitur. *Ibid.*, cap. 17.

70. Error cum virtus creditur difficiliter emendatur. *Ibid.*

71. Difficilis malum corrigitur, quod profectiois prosperitate fulevit. *Lib.* 34 *Moral.*, cap. 2.

72. Tunc protervi melius corriguntur, cum ea que bene egisse credunt, male acta monstrantur; ut unde adepta creditur gloria, inde utilis subsequatur confusio. *Parte 3 Pastoral.* cap. 1, admonit. 9.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

GRATIANUS.

S. GREG. MAG.

73. Omnis qui penitendo corrigit aliquo, quæ fecit, emendat quod fecit. *Hom.* 8, sup. *Ezech.*

74. Consentire videtur erranti, qui ad rescandam que corrigi debent non occurrit. *Habetur in Decret. Gratiani*, part. 1, dist. 83.

75. Per trisidium vultus corrigitur animus delinquentis. *Lib.* 5 *Moral.*, cap. 31.

76. Quos presentia mala non corrigunt, ad sequentia perducunt. *Lib.* 9 *Moral.*, cap. 24.

77. Peccatum usque ad inferos ducitur, quod ante finem vite presentis per correctionem non emendatur. *Lib.* 16 *Moral.*, cap. 28.

78. Sunt nonnulla, que corrigi nequeunt sine culpa corrigentis; atque ideo, cum vel corrigentem inquinant, vel omnimodo hæc agentem gravant, magna magisterii arte dissimulanda sunt, ipsaque hæc dissimulatione toleranda. *Lib.* 21 *Moral.*, cap. 7.

79. Quæ corrigere non valet, increpare quis non desinat. *Lib.* 23 *Moral.*, cap. 5.

80. Quasi sub studio consulendi, libido erumpit apparendi; non enim curat corrigendo quid prosit, sed quid appareat. *Prose.*

81. Nec studet ut malum quod cernit, corrigat; sed bonum quod sentit, ostendat. *Ibid.*

82. Qui proximi mala respiciunt, et tamen silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt; et eo mortis auctores fiunt, quo minus quem poterant curare, noluerunt. *Part.* 3 *Pastoralis*, cap. 1, admonit. 45.

83. Facientis procul dubio culpam habet, qui quod potest corrigere negligit emendare. *Lib.* 2, in *Registo*, indict. 2, cap. 114, epist. 114, ad *Theodoric. et Theodebertum, reges Francorum*.

84. Sapientis viri est et breviter audita latius pensare, et que Deo displicent celeriter corrigere. *Ibid.*, lib. 8, indict. 3, cap. 61, ep. 61, ad *Leontium, exconsulem*.

85. Regnum stabiliri creditur, cum culpa, que cognoscitur, citius emendatur. *Ibid.*, lib. 9, indict. 3, cap. 64, ad *Brunichildem, reginam Francie*.

86. Citius ad preceam judex flexitur, si a gravitate sua petitor corrigatur. *Ibid.*, lib. 11, indict. 6, cap. 2, ep. 2.

87. Ipse modus correctionis dicitur, ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. *Ibid.*, libro 12, ind. 7, super *Interrogationes*, cap. 4.

88. Qui non corrigit rescanda, committit. *Ibid.*, lib. 7, indict. 2, cap. 6, ep. 6, ad *Euseb. cretensem, Thessalonicens.*

89. Si negligenter ea, que male usurpantur, corrigere omittimus, excessus viam aliis aper-

mus. *Lib.* 7, in *Regist.*, indict. 1, cap. 28, ep. 28, ad *Joan., episc. Syracus.*

90. Cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui present sententia retorquetur. *Ibid.*, libro 3, indict. 12, cap. 23, epist. 23.

91. Qui emendare potest et negligit, participem se procul dubio delicti constituet. *Ibid.*, lib. 9, ind. 4, cap. 64, ep. 64, ad *Brunichildem, reginam Franc.*

92. Multi sunt, qui alios curare nituntur, ipsi s. GREG. NAZ. ulceribus scaten. *In Apologetico, de Sua fuga.*

93. Corrigendus est frater ille? facis hoc modeste, ac humaniter. *Orat.* 20.

94. Anima omnis, que admonitionem respuit, incurabilis est. *Habetur apud D. Joan. Damasc., libro 3, Parall.* cap. 61.

95. Si vis corrigere delinquentem, aperte in s. HIERONYM. crepa tantum ne occulte mordeas. *Ep.* 4, ad *Iustitium*.

96. Quem objurgatum non correxit, emendet pudor. *Epist.* 27, ad *Eustoch.*

97. Erravimus juvenes, emendemus senes. *Epist.* 19, ad *Pammachium et Oceanum*.

98. Deus eos, qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat. *Lib.* 2, sup. *Lament. Hieremias*, cap. 3.

99. Correctio vitiatorum magnum affert in bonitatem profectum. *Super Psalm.* cxviii, in illud: *Bonitatem fecisti, etc.*

100. Facile culpa corrigitur, que cito cognoscitur. *Super Regula divi Augustini*, cap. 9.

101. Multi ex verbera, que debeant corrigi, deteriores existunt, atque duriores. *Sup. Job*, cap. 36.

102. Sicut nitrum aspersum aceto crepitat, ita cor perversum aqua sapientie salutaris aspersum, id est quantumcumque suavi correctione tactum, ebullit irascendo et crepitat murmurando. *Sup. Proc.*, cap. 23.

103. Quidam corriguntur responsionis suavitate, alii sermonis austeritate. *Ibid.*, cap. 26.

104. Correctio morum in quinque consistit: in modestia verborum, in ordine gestuum exteriorum, in maturitate incessus, in vercundia vultus, in humilitate habitus. *Sup. Ecclesiastic.*, cap. 2.

105. Multum profect mansuetudo et simplicitas cum rectitudine ad fructum correctionis. *Super Epist. ad Hebr.*, cap. 7.

106. Qui sua ipsius vita non sanat, et actiones non corrigit, frater est ejus, qui seipsum perdit. *Ep.* 5, ad *Traianos*.

107. Procurandum nobis est, ut nostra emendare vita, et mores corrigere festinemus, que procul dubio si fuerint emendata, non dicam cum hominibus, sed etiam cum feris et bellis nobis

S. GREG. NAZ.

S. HIERONYM.

S. HILARIUS.

HUGO A S. VICTORE.

HUGO CARD.

S. IGNATIUS MARI.

JOAN. CASS.

conveniet. Libro 9, *Cænobiticorum instit.*, de Spiritu tristitia, cap. 8.

108. Evidens est tepida ac superba mentis indicium, si verborum assiduarum medicinam, quamvis studio nimie assiduitatis ingestam, fastidiose negligenterque suscipiat. Collat. 14, *Abbatis Nestorotis*, cap. 13.

S. JOANNES CHRYSOST. 109. Qua venia dignus erit qui alterius peccata emendator non fit? Hom. 20, sup. *Gen.*

110. Corrigat te dilatio miserantis, ne censura puniat iudicantis. Serm. 1, de *Sejuniis*.

111. Si ponit, corrige; si dolet, quiesce. Ser. de *Moyse*.

112. Quidquid hic passus fuerit homo, si corrigatur, emendatio est; si non corrigatur, duplex damnatio est. Hom. 6, de *Job*.

113. Nihil est impossibile, quam illum corrigere, qui omnia scit, et tamen contemnens hominum, diligit malum. Hom. 40, *Oper. imperf. sup. Matth.*

114. Innata vitia nullis cedunt remediis, voluntas autem depravata potest corrigi. Hom. 22, de *Variis locis super Matth.*

115. Non est confusio ab alio corrigi, imo confusio est repellere corrigentem. Hom. 40, sup. *Acta Apost.*

116. Medicus moruo laboranti, magister discipulo, pater filio ad correctionem, non ad dampnum consentit. Hom. 22, super 1, *ad Cor.*

117. Corrige fratrem, si præventus fuerit, sed cum mansuetudine, daemonis incursionem accusans magis, quam animi negligentiam. Super *Epist.*, ad *Galat.*, cap. 6.

118. Sufficit unus homo fidei zelo succensus, totum corrigere populum. Hom. 4, ad *Populum Antiochenum*.

119. Cum asinum cecidisse videtur, omnes manum porrigere, et pariter erigere student; fratrum vero pereunium cura habetur nulla. *Prosec.*

120. Asinus est blasphemus, animi pondus non ferens cecidit; accede, excita, et per verba, et per facta, et per lenitatem, et per vehementiam varia fit medicina. *Ibid.*

JOAN. TRITH. 121. Si adolescens non se correxerit, dum juvenis est, senex nunquam emendabitur. *Sup. Prolog. Regule S. Benedicti*, cap. 2, text. 4.

122. Oportet mundum esse a vitiis, qui corrigere vitia debet. *Sup. cap. 2, Reg. S. Bened.*, verb. *Legimus*.

S. ISID. HISP. 123. Tanta cura vitia tua corrige, quanto studio prospicias alia. Lib. 2, de *Synon.*, cap. 9.

124. Cito corrigitur culpa, quæ cito cognoscitur; tardius autem sanatur vulnus, quod jam putrescentibus membris longo post tempore cu-

rationibus adhibetur. Lib. 2, de *Sum. bono*, cap. 23, sent. 10.

125-130. Nonnulli tantæ sunt pravitatis homines, qui dum ipsi a malo corrigi negligunt, corripientium vitam falsa criminatione detractant. *Prosec.*

131. Væ illi, qui et suam renuit corrigere vitam, et corripientium non desinit detrudere famam. Libro 3, de *Summo bono*, cap. 32, sent. 11.

132. Interdum ad tempus facta proximi corrector taceat, quæ statim corrigere nequaquam existimat. *Prosec.*

133. Nam, si corrigere potest et dissimulat, consensus alieni erroris habet. *Ib.*, c. 44, sent. 5.

134. Qui admonitus secreta de peccato, corrigi negligit publice arguendus est; ut vulnus quod occulte sanari nescit, manifesto debeat emendari. *Ibid.*, cap. 46, sent. 12.

135. Admonendus est is, qui in errore versatur et peccat, non publice, nisi necesse sit propter contumaciam. *Ep. ad Zenam*.

136. Corrector contemnendus non est, sed si id quod res est dicat, ei et credendum et parendum est. *Ibid.*

137. Prius discere et, antequam mores aliorum corrigas, tuos corrige. De *Div. inst.* lib. 4, de *Vera sapient.*, cap. 23.

138. Boni viri officium est, errores hominum corrigere, eosque in viam reducere. *Ibid.*, lib. 3, de *Iustitia*, cap. 18.

139. Sicut nihil prodest male viventibus ante acta vite prohibita, ita nihil officium peccata vetera correctæ. *Ibid.*, libro 6, de *Vero cultu*, cap. 24.

140. Differtur ultio, ut tempus habere possit correctio. Serm. 12, de *Quadrage.*

141. Non vult te Dominus (si forte peccatum videris fratris tui) continuo evolare ad publicum, et proclamare passim, ad divulgare aliena peccata, quod esset utique non corrigentis, sed potius infamantis. *Prosec.*

142. Ubi enim servare sibi mysterium viderit ille qui peccaverit, servabit et ipse emendationis pudorem.

143. Si vero diffamari se videat, illicio ad denegandi impudentiam converterit, et non solum non emendaveris peccatum, sed et duplicaveris. Hom. 3, in cap. 3, *Levitici*.

144. In eo est correctio supervacua, quem incorrigibilem pertinacia sua facit. *Epist. 21, Ad quemdam*.

145. Malo vos offendere vestrae opinionis consulendo quam tacere damnabiliter vobis, et ignominiam vestram dissimulare silentio. *Ibid.*, Ep. 55, ad *Gualterium episcopum Rossensem*.

146. Benigna est correctio, quæ ex charitate procedit. *Ibid.*, in *Invectiva contra depravatores*.

PETRA CELL. 147. Suaviter corrigitur, qui exemplo aliorum emendatur. Lib. 2, ep. 15.

S. PETR. DAM. 148. Facti culpam habet, qui quod potest, negligit emendare. Libro 7, ep. 3, ad *Henrici II filium*.

S. BEMIGIUS. 149. Qui fratrem diligere dicitur, si non corrigit eum eum errare viderit, simulatam charitatem erga proximum habere convincitur. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 12.

SALVIAN. 150. Qui corrumpimur rebus prosperis, corrigimur adversis. Lib. 6, de *Gubernat. Dei*.

151. Nequaquam uti mereamur prosperis, qui non corrigimur adversis. *Ibid.*

152. Solent etiam nequissimos, quos supplicia non correxerunt, blandimenta corrigere. *Ibid.*

153. Qui ignorantia peccant, errore agnito corriguntur. *Ibid.*

TERTULLIAN. 154. Ubi emendatio nulla, penitentia necessario vana. Lib. de *Penit.*, cap. 2.

THEOPHYLACTUS. 155. Ubi spes correctionis, ibi immorandum est; ubi autem illa defuerit, inde transeundum. *Sup. Marc.*, cap. 8, in illud: *Cavele a fermento*, etc.

S. THOMAS AQUINAS. 156. Si neglexeris corrigere, pejor eo factus est qui peccavit. 2, 2, quæst. 23, art. 2.

THOMAS A KEMPIS. 157. Volumus quod alii stricte corrigantur, et ipsi corrigi volumus. Lib. 4 de *Imit. Christi*, cap. 16, sect. 3.

158. Quid sunt verba, nisi verba? per aerem volant, sed lapidem non lædunt: si reus es, cogita quod libenter emendare te velis; si nihil tibi conscius es, pensa quod velis libenter pro Deo sustinere. *Prosec.*

159. Parum satis est ut vel verba interdum sustineas, qui necdum fortia verbera tolerare vales. Lib. 3 de *Imit. Christi*, cap. 46.

## SENTENTIE PAGANORUM.

CICERO. 160. Qui admonent amice, recipiendi sunt; qui inimice infectantur, repellendi. Lib. 1 de *natura Deorum*.

161. Monendi amici sæpe sunt et objurgandi; et hæc accipienda sunt amice, cum benevole fiunt. *Prosec.*

162. Sed hæc in re habenda est ratio et diligentia, primum ut monitio acerbitate, deinde objurgatio contumelia careat. De *amicitia*.

163. Monere et moneri proprium est amicitia. *Ibid.*

164. Omnium vitiorum peccatorumque nostrorum omnia Philoſophia petenda est correctio. Lib. 3 *Tuscul. quæst.*

165. Corrigenus est qui peccat, et admonitione, et vi, et molliter, et aspere. *Prosec.*

166. Cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem. Lib. 4 de *Ira*, cap. 14.

167. Civitatis mores magis corrigit paritas animadversionum. Lib. 1 de *Clementia ad Nerone*, cap. 21.

168. Parci sapiens, consulit, corrigit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 7.

169. Salutare admonitiones velut medicamentorum utilium compositiones sunt. Ep. 8.

170. Laborandum est ut animum nostrum formare incipiamus et corrigere antequam indurescat pravitas ejus. *Epist. 50*.

171. Illa admonitio efficacior est, et altius penetrat, quæ adjuvat ratione quod præcipit. *Ep. 94*.

172. Ex vitio alterius, sapiens emendat suum. In suis *Proverb.*

173. Res magnæ clementiæ est indulgendo corrigere peccata magis quam vindicando. *Ibid.*

Vide etiam tit. *Correptio* per totum; *Novitius*, sent. 18, 19; *Patientia Dei*, sent. 12, 26; *Severitas*, sent. 21; *Timor Dei*, sent. 78; *Venia*, sent. 10.

## CORREPTIO.

*Etymologia.* Correptio quæ græce *κατασκευη* dicitur eruditio est. Super *Psal.* XXXVII.

*Definitio.* Castigatio seu correptio, est curatio animæ, quæ fit ob peccatum. *Syzygia 6, de Definit.*

*Differentia.* Publica est correptio, sed secreta correctio. Ser. 16, de *Verbis Domini*.

Correptio fit in verbis, correptio fit in flagellis. S. DONAVENT. Super *Sapient.*, cap. 1.

Hæc differentia esse videtur inter correptionem et correctionem; quod correptio fit quando quis arguitur, etsi non emendetur; correctio vero quando etiam emendatur. *Homil. 68, de Octo terribis*.

## SENTENTIE PATRUM.

1. Correptiones in amicitia gratis sunt, quæ aculeos habent, dolorem non habent. *Prosec.*

2. Compungimur enim censoris sermonibus, sed benevolentia delectamur sedulitate. Lib. 1, *Offic.*, cap. 34.

3. Non iterum arguas et impugnes, cuius crimen nonprehenderit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 24.

4. Sunt bonæ correptiones, et plerumque meliores quam tacita amicitia. *Pros.*

5. Etsi lædi se putat amicus, tu tamen corripere, etsi amaritudo correptionis animum ejus vulneret, tu tamen corripere ne verearis. *Ibid.*, lib. 3, cap. 16.

SENECA.

S. AMBROS.

PLATO.

AUGUSTIN.

S. DONAVENT.

HUGO A

S. VICTORIS.

S. AMBROSIOUS.

6. Si quid in amico vitii cognoveris, corripce occulte; si non audiverit, corripce palam; errantem amicum corripce, innocentem amicum ne deseras. *Ibid.*

7. Objurget amicum amicum, non jactantia studio, sed affectu elaritatatis; neque monilio aspera sit, neque objurgatio contumeliosa. *Ibid.*

8. Utiles sunt correptiones; nemo ergo desperare debet quicunque corripitur atque arguitur; qui enim diligit, corripit. Lib. 5, Ep. 18, ad *Heronianum*.

9. Non osculatur semper pater filium, sed et aliquando castigat; ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. *Prosec.*

10. Habet enim et amor plagas suas; quae dulciores sunt eum amari inferuntur.

11. Dulcior est religiosa castigatio, quam blanda Patris remissio. *Serm. 84.*